令和６年 12 月 16 日

魚沼市議会議長 森島 守人 様

議会運営委員会

委員長 本 田 篤

議会運営委員会調査報告書

本委員会は、所管事務について下記のとおり調査したので、魚沼市議会会議規則

第 110 条の規定により報告します。

記

１ 調査事件名 （１）追加事件について

（２）その他

２ 調査の経過 12月16日、委員会を開催し、上記案件について協議した。

追加事件については、これを受けることとし、その取扱いについ

ては、別紙「令和６年第４回魚沼市議会定例会付議事件一覧（追加）」

のとおりとした。

- 1 -

議会運営委員会会議録

１ 調査事件

（１）追加事件について

（２）その他

２ 日 時 令和６年 12 月 16 日 産業建設委員会終了後

３ 場 所 本庁舎３階 委員会室

４ 出席委員 星 直樹、星野みゆき、大平恭児、遠藤徳一、渡辺一美、佐藤 肇、本田 篤

（森島守人議長）

５ 欠席委員 なし

６ 説 明 員 内田市長、桑原総務政策部長

７ 書 記 坂大議会事務局長、椛澤議会事務局次長

８ 経 過

開 会（11：46）

本田委員長 定足数に達しておりますので、ただいまから議会運営委員会を開会いたします。

これより議事に入ります。次第書を参照ください。

（１）追加事件について

本田委員長 日程第１、追加事件についてを議題といたします。(１)付議事件について、執

行部から説明を願います。

内田市長 付議事件につきましては、お手元に配付の付議事件一覧のとおりでございます。

第４回定例会の最終日に追加する付議事件として、配付資料のとおりとさせていただきた

いものでございます。詳細につきましては、総務政策部長から説明をさせていただきます。

よろしくお願いします。

桑原総務政策部長 それでは、お手元の付議事件一覧を基に御説明申し上げます。市長提出

の追加事件につきましては、事件番号１番、調停を成立させることの追認について、の 1

点でございます。本案につきましては、須原スキー場駐車場賃貸借用地に係る地権者から

の要求行為に関しまして、かねてより議会本会議における市長行政報告及び産業建設委員

会において経過を御説明してまいりましたが、この中で令和５年 10 月 31 日に長岡簡易裁

判所において相手方との調停を成立させるに当たり、地方自治法第 96 条第１項第 12 号に

- 2 -

規定する議決を経て（得て）いなかったことが判明いたしました。このため、議会からの

追認の議決をいただきたく提案させていただくものでございます。説明につきましては、

以上でございます。

本田委員長 ただいま説明のあった付議事件について質疑を行います。質疑はございますで

しょうか。

しばらくの間、休憩といたします。

休 憩（11：48）

（休憩中に懇談的に意見交換）

再 開（11：49）

本田委員長 休憩を解き、会議を再開いたします。

ほかに質疑はありませんか。（なし）これで質疑を終わりにします。市長提出事件につい

ては、これを受けることにしたいと思います。御異議ありませんか。（異議なし）異議なし

と認め、市長提出事件については受けることに決定しました。

次に、議長受付事件について説明を求めます。

坂大議会事務局長 （資料「令和６年第４回魚沼市議会定例会付議事件一覧（追加）（案）」に

より説明）これにつきましては、市の広報誌の配送業務を請け負うシルバー人材センター

の方が、公用車を運転中、嘱託員のお宅に衝突したことによる損害賠償をする件でありま

す。事故の日付が６年 11 月 25 日ということでありました。説明は、以上です。

本田委員長 ただいまの議長受付事件について質疑はございますでしょうか。（なし）これで

質疑を終わりにします。議長受付事件については、これを受けることにしたいと思います。

御異議ありませんか。（異議なし）異議なしと認め、議長受付事件については、受けること

に決定しました。

次に、(２)付議事件の取扱いについて審議願います。ア、イについて議会事務局長に説

明を求めます。

坂大議会事務局長 （資料「令和６年第４回魚沼市議会定例会付議事件一覧（追加）（案）」の

取扱(案)について説明）

本田委員長 ただいまの説明のとおり、「取扱（案）」でよろしいでしょうか。（異議なし）異

議なしと認め、付議事件の取扱いについては、「取扱（案）」のとおり決定いたしました。

（２）その他

本田委員長 日程第２、その他を議題といたします。執行部のほうから何かございますか。

（なし）皆さんのほうで何かございますか。（なし）

本日の会議録の調製につきましては、委員長に一任願います。議会運営委員会はこれに

て閉会いたします。

閉 会（11：52）

- 3 -

議会運営委員会

委員長 本田 篤